
 
Зарегистрировано в Управлении Минюста РФ по УР 6 декабря 2010 г. N 
RU18000201000533 
 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 23 ноября 2010 г. N 361 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
СУБСИДИЙ НА ПОДДЕРЖКУ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, ПРОИЗВОДЯЩИХ И РЕАЛИЗУЮЩИХ ТОВАРЫ 
(РАБОТЫ, УСЛУГИ), ПРЕДНАЗНАЧЕННЫЕ ДЛЯ ЭКСПОРТА 

 
(в ред. постановлений Правительства УР от 06.06.2011 N 194, 

от 10.10.2011 N 372) 
 

В целях государственной поддержки предпринимательства в Удмуртской 
Республике и в соответствии с пунктом 3.6 Плана мероприятий Республиканской целевой 
программы развития малого и среднего предпринимательства в Удмуртской Республике 
на 2009 - 2013 годы, утвержденной постановлением Правительства Удмуртской 
Республики от 19 октября 2009 года N 299, Правительство Удмуртской Республики 
постановляет: 

Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления субсидий на 
поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, производящих и 
реализующих товары (работы, услуги), предназначенные для экспорта. 
 

Председатель Правительства 
Удмуртской Республики 

Ю.С.ПИТКЕВИЧ 
 

 
 
 
 

Приложение 
к постановлению 

Правительства 
Удмуртской Республики 

от 23 ноября 2010 г. N 361 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ НА ПОДДЕРЖКУ 

СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, 
ПРОИЗВОДЯЩИХ И РЕАЛИЗУЮЩИХ ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 

ПРЕДНАЗНАЧЕННЫЕ ДЛЯ ЭКСПОРТА 
 

(в ред. постановлений Правительства УР от 06.06.2011 N 194, 
от 10.10.2011 N 372) 

 
I. Общие положения 

 



1. Настоящее Положение устанавливает условия и порядок предоставления за счет 
средств бюджета Удмуртской Республики субсидий на возмещение части затрат 
субъектам малого и среднего предпринимательства в связи с производством и 
реализацией товаров (работ, услуг), предназначенных для экспорта (далее - субсидии). 

2. В целях настоящего Положения под субъектами малого и среднего 
предпринимательства, производящими и реализующими товары (работы, услуги), 
предназначенные для экспорта, понимаются юридические лица и индивидуальные 
предприниматели - производители товаров (работ, услуг), являющиеся в соответствии с 
Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации" субъектами малого и среднего 
предпринимательства и зарегистрированные в установленном порядке на территории 
Удмуртской Республики. 

3. Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства 
осуществляется за счет средств бюджета Удмуртской Республики в пределах средств, 
предусмотренных на указанные цели законом Удмуртской Республики о бюджете 
Удмуртской Республики на соответствующий финансовый год, а также за счет средств 
федерального бюджета, поступающих в бюджет Удмуртской Республики. 

4. Субсидии, предоставляемые на реализацию мероприятий по поддержке субъектов 
малого и среднего предпринимательства, производящих и реализующих товары (работы, 
услуги), предназначенные для экспорта, направляются на следующие цели: 

1) субсидирование части затрат, связанных с уплатой процентов по кредитам, 
привлеченным на срок не более 3 лет (далее - кредиты) в российских кредитных 
организациях (далее - банки) субъектами малого предпринимательства, производящими и 
реализующими товары (работы, услуги), предназначенные для экспорта, не ранее 1 января 
2005 года или субъектами среднего предпринимательства, производящими и 
реализующими товары (работы, услуги), предназначенные для экспорта, не ранее 1 января 
2008 года; 

2) субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, 
связанных с оплатой услуг по выполнению обязательных требований законодательства 
Российской Федерации и (или) законодательства страны-импортера, являющихся 
необходимыми для экспорта товаров (работ, услуг), в том числе работ по сертификации, 
регистрации или другим формам подтверждения соответствия (далее - обязательные 
требования). 
(в ред. постановления Правительства УР от 10.10.2011 N 372) 

Перечень стандартов и форм обязательной сертификации, затраты на получение 
сертификата, свидетельства или иного документа на соответствие которым подлежат 
субсидированию, приведен в приложении 1 к настоящему Положению; 

3) субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, 
связанных с участием в выставочно-ярмарочных мероприятиях за рубежом; 

4) субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства 
по регистрации и (или) правовой охране за рубежом изобретений и иных охраняемых 
законом результатов интеллектуальной деятельности и средств индивидуализации 
юридического лица и продукции (работ, услуг); 

5) субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства 
по оплате услуг по разработке средств индивидуализации юридического лица, 
индивидуализации продукции (работ, услуг), в том числе фирменного наименования, 
товарного знака, созданию промышленного образца для товаров (работ, услуг), 
предназначенных для экспорта (далее - услуги по разработке средств индивидуализации). 

5. Субсидии субъекту малого или среднего предпринимательства, производящему и 
реализующему товары (работы, услуги), предназначенные для экспорта, предоставляются 
один раз в год в размере не более 1000000 рублей. 
(в ред. постановления Правительства УР от 10.10.2011 N 372) 



6. Субсидии предоставляются в случае соответствия субъекта малого или среднего 
предпринимательства, производящего и реализующего товары (работы, услуги), 
предназначенные для экспорта, следующим критериям: 

1) отсутствие просроченной задолженности у субъекта малого или среднего 
предпринимательства по уплате налоговых и иных обязательных платежей в бюджетную 
систему Российской Федерации, а также пеней, санкций и штрафов по ним на последнюю 
отчетную дату, предшествующую дате подачи заявления на получение субсидии; 

2) непроведение процедуры ликвидации субъекта малого или среднего 
предпринимательства или отсутствие решения арбитражного суда о признании его 
банкротом и об открытии конкурсного производства; 

3) размер минимальной заработной платы работников субъекта малого или среднего 
предпринимательства должен быть не ниже величины прожиточного минимума 
трудоспособного населения в Удмуртской Республике. 

7. В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ 
"О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" субсидии 
не предоставляются субъектам малого и среднего предпринимательства, производящим и 
реализующим товары (работы, услуги), предназначенные для экспорта: 

1) осуществляющим производство и реализацию подакцизных товаров, а также 
добычу и реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространенных 
полезных ископаемых; 

2) являющимся участниками соглашений о разделе продукции; 
3) являющимся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации 

о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, 
за исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской 
Федерации; 

4) осуществляющим предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса; 
5) являющимся кредитными организациями, страховыми организациями (за 

исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, 
негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка 
ценных бумаг, ломбардами. 

 
II. Условия и порядок предоставления и возврата субсидий 

 
8. Информационное сообщение о начале приема документов на получение субсидий 

с указанием срока, места и порядка их приема, приложением форм необходимых 
документов размещается в сети Интернет на официальном сайте Министерства экономики 
Удмуртской Республики. 

Срок приема документов не может быть менее 30 календарных дней. 
9. Субсидии на цели, указанные в подпункте 1 пункта 4 настоящего Положения, 

предоставляются субъектам малого и среднего предпринимательства единовременно из 
расчета 50 процентов произведенных субъектами малого и среднего предпринимательства 
затрат на уплату процентов, но не более одной второй ставки рефинансирования (учетной 
ставки) Центрального банка Российской Федерации, действовавшей на дату 
предоставления кредита, при оформлении кредита в рублях и не более 6 процентов 
годовых при оформлении кредита в иностранной валюте, начисленных на ежедневный 
остаток задолженности по кредиту, при условии отсутствия у субъектов малого и 
среднего предпринимательства просроченной задолженности по налоговым и иным 
обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации. 
(в ред. постановления Правительства УР от 06.06.2011 N 194) 

Субсидии предоставляются субъектам малого и среднего предпринимательства по 
договорам, текущие обязательства по которым исполнены в сроки и в объемах, которые 
установлены графиком погашения кредита. 



Абзац исключен. - Постановление Правительства УР от 06.06.2011 N 194. 
10. В случае если субъекты малого и среднего предпринимательства произвели 

затраты, предусмотренные подпунктами 2 - 4 пункта 4 настоящего Положения, в 
иностранной валюте, субсидии предоставляются исходя из курса рубля к иностранной 
валюте, установленного Центральным банком Российской Федерации на дату 
осуществления затрат. 

11. Субсидии на цели, указанные в подпункте 2 пункта 4 настоящего Положения, 
субъектам малого и среднего предпринимательства предоставляются единовременно из 
расчета 50 процентов произведенных субъектами малого и среднего предпринимательства 
затрат на выполнение обязательных требований, но не более 500000 рублей на покрытие 
расходов, связанных с получением одного сертификата, свидетельства или иного 
документа, подтверждающего факт выполнения обязательных требований 
законодательства Российской Федерации и (или) законодательства страны-импортера, и 
не более 1000000 рублей на один субъект малого или среднего предпринимательства. 
(в ред. постановления Правительства УР от 10.10.2011 N 372) 

Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства предоставляются по 
договорам, текущие обязательства по которым исполнены и оплачены не ранее 1 января 
2008 года. 

12. Субсидии на цели, указанные в подпункте 3 пункта 4 настоящего Положения, 
субъектам малого и среднего предпринимательства предоставляются единовременно из 
расчета двух третей произведенных субъектами малого и среднего предпринимательства 
затрат, связанных с участием в выставочно-ярмарочных мероприятиях за рубежом. 

При заключении договора аренды выставочных площадей для экспозиции товаров 
(работ, услуг) двух и более субъектов малого и среднего предпринимательства (общая 
экспозиция) субсидии предоставляются каждому из них пропорционально стоимости 
вклада в оплату договора аренды соответствующих субъектов малого и среднего 
предпринимательства. 

Затраты, связанные с участием в выставочно-ярмарочных мероприятиях за рубежом, 
принимаются к возмещению по ставкам и в пределах, установленных приложением 2 к 
настоящему Положению. 

Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства предоставляются по 
договорам, текущие обязательства по которым исполнены и оплачены не ранее 1 января 
2008 года. 

13. Субсидии на цели, указанные в подпункте 4 пункта 4 настоящего Положения, 
субъектам малого и среднего предпринимательства предоставляются единовременно из 
расчета двух третей произведенных субъектами малого и среднего предпринимательства 
затрат, связанных с оплатой услуг по регистрации и (или) правовой охране за рубежом 
изобретений и иных охраняемых законом результатов интеллектуальной деятельности. 

Субсидии предоставляются субъектам малого и среднего предпринимательства по 
договорам, текущие обязательства по которым исполнены и оплачены не ранее 1 января 
2006 года. 

14. Субсидии, предусмотренные подпунктом 5 пункта 4 настоящего Положения, 
субъектам малого и среднего предпринимательства предоставляются единовременно из 
расчета 50 процентов произведенных субъектами малого и среднего предпринимательства 
затрат, связанных с оплатой услуг по разработке средств индивидуализации. 

Субсидии предоставляются субъектам малого и среднего предпринимательства по 
договорам, текущие обязательства по которым исполнены и оплачены не ранее 1 января 
2006 года. 

15. Для получения субсидии субъекты малого и среднего предпринимательства 
представляют в Министерство экономики Удмуртской Республики (далее - 
Министерство) в обязательном порядке следующие документы: 

1) заявление на получение субсидии по форме, утвержденной Министерством; 



2) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц (Единого 
государственного реестра индивидуальных предпринимателей), выданную не ранее чем за 
шестьдесят календарных дней до даты подачи заявления; 

3) копию бухгалтерского баланса с отметкой налогового органа о принятии баланса 
по состоянию на последнюю отчетную дату, предшествующую дате подачи заявления, 
либо, если субъект малого или среднего предпринимательства не представляет в 
соответствии с законодательством о налогах и сборах в налоговые органы бухгалтерский 
баланс, иную документацию, предусмотренную законодательством Российской 
Федерации; 

4) справку налогового органа на последнюю отчетную дату об отсутствии у 
субъектов малого и среднего предпринимательства просроченной задолженности по 
налоговым платежам в бюджетную систему Российской Федерации по форме N 39-1, 
утвержденной приказом Федеральной налоговой службы N САЭ-3-01/138@ от 4 апреля 
2005 года; 
(в ред. постановления Правительства УР от 06.06.2011 N 194) 

5) справку территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации о 
состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам на последнюю отчетную 
дату, подтверждающую отсутствие просроченной задолженности по обязательным 
платежам у субъектов малого и среднего предпринимательства, и справку 
территориального органа Фонда социального страхования Российской Федерации на 
последнюю отчетную дату, подтверждающую отсутствие просроченной задолженности по 
обязательным платежам у субъектов малого и среднего предпринимательства. 

В случае наличия у субъектов малого и среднего предпринимательства 
просроченной задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в 
бюджетную систему Российской Федерации представляются платежные документы, 
подтверждающие их уплату; 
(пп. 5 в ред. постановления Правительства УР от 06.06.2011 N 194) 

6) справка о минимальной заработной плате работников субъектов малого и среднего 
предпринимательства по форме, утвержденной Министерством; 

7) документы, предусмотренные пунктами 16 - 20 настоящего Положения, в 
зависимости от вида субсидии. Вместе с копиями для сверки предоставляются оригиналы 
документов. 
(в ред. постановления Правительства УР от 06.06.2011 N 194) 

16. Для получения субсидий на цели, предусмотренные подпунктом 1 пункта 4 
настоящего Положения, субъекты малого и среднего предпринимательства представляют 
в Министерство единовременно следующие документы: 

1) заверенные банком копию кредитного договора, выписку из ссудного счета, 
график погашения кредита и уплаты процентов по нему, копию паспорта экспортной 
сделки; 

2) заверенные руководителями субъектов малого и среднего предпринимательства 
копии договоров о поставке продукции на экспорт; 

3) заверенные руководителями субъектов малого и среднего предпринимательства и 
банком копии платежных поручений, подтверждающих целевое использование кредита, 
копии платежных поручений, подтверждающих уплату начисленных по кредиту 
процентов; 

4) расчет размера субсидии на уплату процентов по кредиту по форме, утвержденной 
Министерством. 

17. Для получения субсидий на цели, предусмотренные подпунктом 2 пункта 4 
настоящего Положения, субъекты малого и среднего предпринимательства представляют 
в Министерство единовременно следующие документы: 

1) копию договора с организацией, предоставившей услуги по выполнению 
обязательных требований; 



2) заверенные руководителями субъектов малого и среднего предпринимательства 
(индивидуальным предпринимателем) и банком копии платежных поручений, 
подтверждающих оплату предоставленных услуг по договору, указанному в подпункте 1 
настоящего пункта; 

3) расчет размера субсидии на оплату услуг по выполнению обязательных 
требований по форме, утвержденной Министерством; 

4) документы, подтверждающие исполнение обязательных требований (заверенные 
копии сертификатов, свидетельств или иных документов, подтверждающих факт 
выполнения обязательных требований законодательства Российской Федерации и (или) 
законодательства страны-импортера). 

18. Для получения субсидий на цели, предусмотренные подпунктом 3 пункта 4 
настоящего Положения, субъекты малого и среднего предпринимательства представляют 
в Министерство единовременно следующие документы: 

1) копии документов, подтверждающих участие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в выставочно-ярмарочных мероприятиях за рубежом либо 
стоимость их вклада в оплату договора аренды выставочных площадей для общей 
экспозиции; 

2) заверенные руководителями субъектов малого и среднего предпринимательства 
(индивидуальным предпринимателем) и банком копии платежных поручений или 
заверенные руководителями субъектов малого и среднего предпринимательства копии 
кассовых документов, подтверждающих затраты, связанные с участием в выставочно-
ярмарочных мероприятиях за рубежом; 

3) заверенные руководителями субъектов малого и среднего предпринимательства 
(индивидуальным предпринимателем) копии договоров аренды выставочных площадей; 

4) расчет размера субсидии на оплату расходов, связанных с участием в выставочно-
ярмарочных мероприятиях за рубежом по форме, утвержденной Министерством. 

19. Для получения субсидий на цели, предусмотренные подпунктом 4 пункта 4 
настоящего Положения, субъекты малого и среднего предпринимательства представляют 
в Министерство единовременно следующие документы: 

1) копию договора с организацией, предоставившей услуги по регистрации и (или) 
правовой охране за рубежом изобретений и иных охраняемых законом результатов 
интеллектуальной деятельности; 

2) заверенные руководителями субъектов малого и среднего предпринимательства 
(индивидуальным предпринимателем) и банком копии платежных поручений, 
подтверждающих оплату услуг по договору, указанному в подпункте 1 настоящего 
пункта; 

3) копии документов, подтверждающих регистрацию за рубежом изобретений и 
иных охраняемых законом результатов интеллектуальной деятельности; 

4) расчет размера субсидии на оплату услуг по регистрации и (или) правовой охране 
за рубежом изобретений и иных охраняемых законом результатов интеллектуальной 
деятельности по форме, утвержденной Министерством. 

20. Для получения субсидий на цели, предусмотренные подпунктом 5 пункта 4 
настоящего Положения, субъекты малого и среднего предпринимательства представляют 
в Министерство единовременно следующие документы: 

1) копию договора с организацией, предоставившей услуги по разработке средств 
индивидуализации; 

2) заверенные руководителями субъектов малого и среднего предпринимательства 
(индивидуальным предпринимателем) и банком копии платежных поручений, 
подтверждающих оплату услуг по договору, указанному в подпункте 1 настоящего 
пункта; 

3) расчет размера субсидии на оплату услуг по разработке средств индивидуализации 
по форме, утвержденной Министерством. 



21. Ответственность за полноту и достоверность предоставляемой информации несет 
руководитель субъекта малого или среднего предпринимательства (индивидуальный 
предприниматель). 

22. Министерство регистрирует заявления субъектов малого и среднего 
предпринимательства в случае подачи полного пакета документов для получения 
субсидий, представляемых в соответствии с пунктами 15 - 20 настоящего Положения, по 
мере их поступления в специальном Журнале, который должен быть пронумерован, 
прошнурован, скреплен печатью Министерства. Документы представляются в 
машинописном виде либо написанными от руки, исключающими возможность двойного 
толкования. Подчистки и исправления не допускаются. Документы представляются в 
подлинниках, за исключением случаев, прямо указанных в настоящем Положении. 
Документы представляются на русском языке, если эти документы представлены на 
другом языке, прилагается их нотариально заверенный перевод на русский язык. 
(в ред. постановления Правительства УР от 06.06.2011 N 194) 

23. Основанием для отказа в регистрации документов Министерством являются: 
1) представление неполного пакета документов; 
2) истечение срока приема документов, установленного в соответствии с пунктом 8 

настоящего Положения; 
3) исключен. - Постановление Правительства УР от 06.06.2011 N 194. 
24. В течение 20 рабочих дней после окончания срока приема документов 

Министерство проверяет документы, представленные в соответствии с пунктами 15 - 20 
настоящего Положения. При наличии замечаний к документам субъект малого и среднего 
предпринимательства информируется об этом в письменной форме с указанием срока для 
устранения замечаний, равного 5 рабочим дням. 
(в ред. постановления Правительства УР от 06.06.2011 N 194) 

25. В течение 5 рабочих дней после окончания срока проверки документов 
Министерство принимает решение о предоставлении или об отказе в предоставлении 
субсидии в отношении каждого субъекта малого и среднего предпринимательства, 
которое оформляется приказом Министерства. Решение об отказе в предоставлении 
субсидии должно быть обоснованным, мотивированным, содержать основания для отказа. 

В течение трех рабочих дней после оформления приказа Министерство направляет 
субъекту малого и среднего предпринимательства письменное уведомление по форме, 
утвержденной Министерством. 
(в ред. постановления Правительства УР от 06.06.2011 N 194) 

26. Субсидии распределяются в пределах средств, предусмотренных на указанные 
цели законом Удмуртской Республики о бюджете Удмуртской Республики на текущий 
финансовый год и плановый период, и средств федерального бюджета, поступивших в 
бюджет Удмуртской Республики. 

Сумма субсидий распределяется между субъектами малого и среднего 
предпринимательства пропорционально заявленному расчетному размеру субсидии к 
общей сумме расчетных размеров субсидий, заявленных всеми субъектами малого и 
среднего предпринимательства. 
(в ред. постановления Правительства УР от 06.06.2011 N 194) 

27. Министерство перечисляет субъектам малого и среднего предпринимательства 
субсидии на расчетные счета, открытые ими в кредитных организациях, в следующие 
сроки: 

в течение 20 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии - 
при предоставлении субсидии за счет средств бюджета Удмуртской Республики; 

в течение 20 рабочих дней с момента поступления средств федерального бюджета на 
счет Министерства и получения согласия на их использование - при предоставлении 
субсидии за счет средств федерального бюджета. 
(в ред. постановления Правительства УР от 06.06.2011 N 194) 



28. В предоставлении субсидии отказывается в следующих случаях: 
1) субъект малого или среднего предпринимательства не соответствует требованиям, 

установленным в пункте 2 настоящего Положения; 
2) недостоверность предоставленных субъектом малого или среднего 

предпринимательства сведений и документов; 
3) субъектом малого или среднего предпринимательства не были устранены 

замечания к представленным им документам или замечания были устранены за пределами 
срока, указанного в пункте 24 настоящего Положения; 
(в ред. постановления Правительства УР от 06.06.2011 N 194) 

4) отсутствие средств бюджета Удмуртской Республики для предоставления 
субсидии; 

5) ранее в отношении субъекта малого или среднего предпринимательства было 
принято решение об оказании аналогичной поддержки и сроки ее оказания не истекли. 

29. Сведения о субъектах малого и среднего предпринимательства - получателях 
субсидий, производящих и реализующих товары (работы, услуги), предназначенные для 
экспорта, в течение 30 календарных дней со дня уведомления субъекта малого или 
среднего предпринимательства о предоставлении субсидии размещаются в Реестре 
субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей субсидий в сети 
Интернет на официальном сайте Министерства. 

30. В случае выявления недостоверных сведений и документов, представленных 
субъектом малого или среднего предпринимательства, субсидии подлежат возврату в 
бюджет Удмуртской Республики в следующем порядке: 

1) Министерство в течение 10 рабочих дней со дня выявления нарушения направляет 
получателю субсидии письменное уведомление о возврате суммы предоставленной 
субсидии; 

2) получатель субсидии в течение 10 рабочих дней со дня получения письменного 
уведомления обязан перечислить сумму предоставленной субсидии в полном объеме в 
бюджет Удмуртской Республики; 

3) в случае неперечисления получателем субсидии в установленный срок суммы 
предоставленной субсидии Министерство взыскивает данные денежные средства в 
судебном порядке в соответствии с действующим законодательством. 

 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к Положению 

о порядке предоставления субсидий 
на поддержку субъектов малого и среднего 

предпринимательства, производящих 
и реализующих товары (работы, услуги), 

предназначенные для экспорта 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
СТАНДАРТОВ И ФОРМ ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ СЕРТИФИКАЦИИ, ЗАТРАТЫ 

НА ПОЛУЧЕНИЕ СЕРТИФИКАТА, СВИДЕТЕЛЬСТВА ИЛИ ИНОГО 
ДОКУМЕНТА 

НА СООТВЕТСТВИЕ КОТОРЫМ ПОДЛЕЖАТ СУБСИДИРОВАНИЮ 
 

Стандарт ISO 9001 (обеспечение качества); 
стандарт ГОСТ Р ИСО 9001 (обеспечение качества); 



стандарт ISO 14001 (охрана окружающей среды); 
стандарт ГОСТ Р ИСО 14001 (охрана окружающей среды); 
стандарт OHSAS 18001 (охрана труда и промышленная безопасность); 
стандарт ГОСТ Р 12.0.006-2002 (охрана труда и промышленная безопасность); 
стандарт серии SA 8000 (социальная ответственность и управление персоналом); 
стандарт ISO/IEC 27001 (информационная безопасность); 
стандарты серии GMP (Good Manufacturing Practice); 
системы управления пищевой безопасности НАССР (Hazard Analysis and Critical 

Control Point); 
стандарт ISO 22000 (система менеджмента безопасности пищевых продуктов); 
стандарт ISO/TS 16949:2002 (обеспечение качества в автомобилестроении); 
стандарт ИСО/ТУ 16949 (обеспечение качества в автомобилестроении); 
стандарт TL 9000 (обеспечение качества в телекоммуникационной отрасли); 
стандарт ISO/TS 29001 (обеспечение качества в нефтяной, нефтехимической и 

газовой отрасли промышленности); 
стандарт ISO 13485 (обеспечение качества продукции медицинского назначения); 
стандарт ГОСТ Р ИСО 13485 (обеспечение качества продукции медицинского 

назначения); 
стандарт AS/En 9100:2001 (управление качеством на предприятиях авиакосмической 

отрасли); 
обязательная маркировка СЕ; 
формы "А", "СТ-1"; 
абзац исключен. - Постановление Правительства УР от 06.06.2011 N 194. 
 

Приложение N 2 
к Положению 

о порядке предоставления субсидий 
на поддержку субъектов малого и среднего 

предпринимательства, производящих 
и реализующих товары (работы, услуги), 

предназначенные для экспорта 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ЗАТРАТ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, 

СВЯЗАННЫХ С УЧАСТИЕМ В ВЫСТАВОЧНО-ЯРМАРОЧНЫХ 
МЕРОПРИЯТИЯХ 

ЗА РУБЕЖОМ И ПОДЛЕЖАЩИХ СУБСИДИРОВАНИЮ 
 

Затраты                 Ставка субсидии  Предельный    
размер субсидии 

Аренда выставочного оборудования        2/3 произведенных 
затрат       

100000 руб.   

Аренда выставочных площадей             2/3 произведенных 
затрат       

350000 руб.   

Изготовление выставочных стендов,       
макетов продукции                       

2/3 произведенных 
затрат       

300000 руб.   

Оплата организационного взноса          2/3 произведенных 
затрат       

50000 руб.   

Оплата аккредитации специалистов        2/3 произведенных 
затрат       

50000 руб.   

 
 


